rum. Et contra Psal. LXV. *Si aspexi iniquitatem in corde meo, non exaudiet Dominus. Isaiae LVIII. Frange esurienti panem tuum etc.* Et mox : *Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet, ecce adsum. Et contra Isaiae I. Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plena sunt.* Item Joan. XV. *Si manseritis in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis.* Et I Joan. III. *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata ejus custodimus, et ea quae sunt placita, coram eo facimus.* Denique Joan. IX. *Scimus quia peccatores non exaudit; sed si quis cultor ejus est, hunc exaudit* (1).

Sunt tamen aliqua loca quibus probari videtur, etiam peccatores a Deo exaudiri, Matth. VII. *Omnis qui petit accipit, id est, inquit auctor operis imperfecti homil. XVIII. « sive justus, sive peccator sit ».* Item ibidem peccatores quidam, ac reprobri dicunt : *Nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus.* Et Luc. XI. *Dico vobis, et si non dabit illi eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamē ejus surget, et dabit ei quotquot habet necessarios* (2). Ex quo loco sanctus Basilius colligit in Constitutionibus Monasticis, cap. 4. peccatores quoque impetrare quod pertinent, quando perseveranter petunt. Denique Lucæ XVIII, Publicanus peccator erat, et tamen indulgentiam meruit dicens : *Deus propitius esto mihi peccatori* (3). Quo exemplo adductus sanctus Augustinus tractat. 44. in Joan. dicit cæcum illum non fuisse adhuc illuminatum, cum dixit : *Scimus quia peccatores Deus non exaudit : « Si peccatores, inquit, Deus non exaudiret, frustra publicanus oculos in terram demittens, et pectus suum percutiens diceret, Deus propitius esto mihi peccatori ».*

Respondeo : Tribus modis peccatores orare possunt. Uno modo ut impetrant a Deo miracula in confirmationem fidei. Et hoc modo fieri potest, ut peccatores impetrant, si veram fidem confirmare velint, quia tunc non est proprie ipsorum vita vel meritum, vel etiam oratio, quæ miraculum impetrat, sed fides vera, quæ confirmanda est, vel invocatio nominis Dei, aut signum crucis, vel aliquid ejusmodi, quo ille utitur ad miracu-

(1) Psal. XXXIII, 16; ibid. LXV, 18; Isai. LXIII, 7; ibid. 9; ibid. I, 15; Joan. XV, 7; I Joan. III, 20; Joan. IX, 31. — (2) Mat. VII, 8; Luc. XI, 8. — (3) Luc. XVIII, 13. — (4) Act. III, 16.

lum faciendum. Sic enim loquitur S. Petrus Actor III. *Fides, quæ per eum est, dedit integrum sanitatem istam* (4). Et S. Hilarius canon. 6. in Matth. loquens de improbis, qui miracula faciunt : « Quasi vero, inquit, eorum aliquid proprium sit, et non omnia virtus Dei invocata perficiat ». Et paulo post : « Et dæmonia Christi nomen exigat ».

Si quis autem peccator miracula impetrare nitatur, ut sanctitatem suam ipse demonstret, vel solam sua orationis virtutem, non autem nomen Dei, aut crucis signum, aut aliam rem sacram adhibeat, nihil unquam impetrare poterit, quia nec Deus testis falsitatis esse, nec peccatoris oratio virtutem miracula faciendi habere potest. Quare verissimum est, quod cæcus ille dixit : *Scimus, quod peccatores Deus non exaudit.* Loquebatur enim de iis, qui propriam sanctitatem confirmare volunt, et qui oratione sua, non aliquo signo sacro miracula faciunt. Et quoniam Christus miracula faciebat, ut se Messiam, ac Deum, ac per hoc sanctissimum esse probaret, et non utebatur nomine, aut signo aliquo sacro, sed solo imperio, et voluntate sua, inde cæcus firmissimum argumentum duxit, ut ostenderet Christum non esse peccatorem.

Altero modo peccatores orant, ut impetrant sibi donum aliquod spirituale, vel corporale, et tunc vel in peccato voluntarie permanent, vel incipiunt poenitentiam agere. Si voluntarie permanent in peccato, ordinarie non exaudiuntur, ut testimonia Prophetarum et Apostolorum allata demonstrant. Justum enim est, ut qui Deum præcipientem et docentem audire contemnunt, eos orantes, et supplicantes Deus quoque despiciat. Interdum tamen etiam isti exaudiuntur, vel ad judicium, vel ad misericordiam. Quosdam enim Deus audit, ut puniat; quomodo audit Israelitas petentes carnes in deserto Numeri XI. « Metuendum est, inquit S. Augustinus tract. 73. in Joannem, id quod posset non dare propitius, det iratus ». Quædam tamen extraordinaria quadam benignitate concedit etiam peccatoribus, ut eos beneficis ad amorem suum alliciat. Et hoc fortasse sibi voluit auctor operis imperfecti.

Tertio modo peccatores orant, cum poenitentiam agere incipiunt, quo modo Niniyitæ et Publicanus orabant : et hi sæpe impe-

trant, non ex justitia quasi digni sint, sed ex misericordia Dei, et non omnino infallibiliter. Nam ideo Scriptura addere solent particulam, « forte », vel, « quis seit », ut Joels II. Jonæ III. Daniel IV. et Actor. VIII. quando de orationibus peccatorum loquuntur. Ex his explicari possunt omnia loca paulo ante adducta.

Quarta conditio est humilitas, qua is, qui orat non in sua justitia, sed in Dei benignitate confidat : « Sed et vitam æternam, inquit S. Bernardus ser. 5. de Quadrag., fortassis aliqui non in humilitate querunt. Sed tamquam in fiducia suorum meritorum. Nec hoc dico, quin accepta gratia fiduciam donet orandi, sed non oportet, ut in ea constituant quisquam fiduciam impetrandi ». Et infra : « Sit, inquit, oratio in omni humilitate presumens de sola, ut dignum est, miseratione divina ». Igitur ut hujus conditionis necessitatatem Dominus commendaret, parabolam illam Publicani et Pharisæi narravit, Luc. XVIII; direxit enim eam parabolam ad quosdam, qui in se confidebant tamquam justi, et aspernabantur cæteros, ut ipse Evangelista testatur.

Hinc etiam Dominus per Isaiam, cap. LXVI. *Ad quem, inquit, aspiciam nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?* Et sanctus Dan. cap. IX. *Neque enim, inquit, in justificationibus nostris prostranimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis.* Et Ecclesiast. cap. XXXV. *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et non discedet donec altissimus aspiciat.* Et Jacobus cap. IV. *Deus superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam.* Et S. Abraham Genes. XVIII. *Loquar, inquit, ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (1).

Denique ratio idem probat. Neque enim dignus est accipere quod petit, qui non agnoscit se re illa, quam postulat indigere. Itaque miseri et mendici in oculis nostris esse debemus, si misericordiam et gratiam impetrare desideramus.

Quinta conditio devotio est; vocatur autem hoc loco devotio, studium attente, sollicitate, diligenter atque ardenter orandi. Reprehendit enim Dominus populum, qui solis labiis orat, Isai. XXIX. et Matth. XV. et maledictus pronunciatur, qui facit opus Dei negligenter, Hierem. XLVIII.

Oritur autem hæc conditio, ut etiam supe-

(1) Is. LXVI, 2; Dan. IX, 18; Eccl. XXXV, 21; Jacob. IV, 6; Gen. XVIII, 27. — (2) Luc. XVIII, 1.

riores, ex fide. Qui enim attente, et firmissima fide cogitat quanta sit majestas Dei, quanta utilitas nostra, quam magna res, quam petimus, vix fieri potest, ut non humilietur, reverenter et ardenter ad orandum accedat. Adscribam hic testimonium sancti Hieronymi, qui in Dialogo adversus Luciferianos transfigurans in se personas hominum indevotorum : « Ad orationem, inquit, assisto, non orarem, si non crederem : sed si vere crederem, illud cor, quo Deus videtur, mundarem, manibus tunderem perfactus; genas lacrymis rigarem; corpore inhorrescerem, ore pallerem, jacerem ad Domini mei pedes, eosque fletu perfundarem, crine tergerem, haerarem certo truncō crucis, nec prius amitterem, quam misericordiam impetrarem. Nunc vero creberime in oratione mea, aut per porticus deambulo, aut de fenore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam quæ dictu erubescenda sunt, gero. Ubi est fides? siccine putamus orasse Jonam? sic tres pueros? sic Danielem inter leones? sic certe latronem in cruce? »

Vide de eadem conditione sanctum Bernardum in sermone de quatuor modis orandi. Ubi inter alia sic loquitur : « Omnino oportet nos orationis tempore curiam intrare cœlestem, illam utique euriam : in qua Rex Regum stellato sedet solio, circumdante innumerabili, et ineffabili beatorum spirituum exercitu. Quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet a palude sua procedens, et repens ranuncula vilis? quam tremebundus, quam supplex, quam denique humilis et sollicitus, et toto intentus animo Majestati gloriae, in presentia Angelorum, in concilio justorum, et congregatione assistere poterit miser homuncio? In cunctis igitur actionibus nostris multa est opus animi vigilantia, sed præcipue in oratione ».

Sexta conditio, perseverantia est. Hanc conditionem Dominus ipse et verbis et parabolis persuadere studuit. Nam Luc. XI. parabolam narravit illius, qui ob improbitatem assidue petendi impetravit quod voluit. Et Luc. XVIII. disertis verbis ait : *Oportet semper orare, et numquam deficere* (2). Continuo adjectit parabolam viduae quæ sola perseverantia precum ab judice quodam inhumano sententiam, judiciumque extorsit. Et Luc.

xxi. Vigilate, inquit, omni tempore orantes. Quam doctrinam legimus etiam apud Eccles. cap. xviii. Non impediatis orare semper. Et Apud Apostolum I ad Thess. ult. Sime intermissione orate (1).

Sed explicemus breviter quid proprie sibi velit Scriptura, cum dicit semper esse orandum. Quatuor enim hujus sententiae expositiones invenio. Primo non desunt, qui dicunt illum semper orare qui semper bene operatur. Sed quamvis non inepte dici possint opera bona genus quoddam orationis, quoniam Deum ad misericordiam provocant, quemadmodum et mala opera clamant ad Deum, et iram, ac furorem ejus accendunt, tamen non hoc proprie Dominum voluisse cum ait, oportet semper orare, et numquam deficere perspicuum est ex adjunctis parabolis de vidua et judice, neenon de Publicano et Pharisaeo, ut etiam supra contra Vielefum ostendimus.

Secundo alii sunt, qui semper orare nihil aliud esse volunt, nisi mentem cum Deo per amorem, et desiderium assidue conjungere. Ita docent S. Augustinus in epist. 121. ad Probam, cap. 9. et S. Basilius oratione in Julittam. Quo loco demonstrat idem auctor non esse impossibile hoc praeceptum, oportet semper orare, quoniam impossibile non est, rem vehementer dilectam semper desiderare. Nam et amatores hujus saeculi sive comedant, sive bibant, rem amatam cum desiderio cogitant et etiam interordo miendum cum eadem somniando versantur. Hæc doctrina verissima, atque utilissima est, sed non videtur tamen proprie explicare quid Christus ad litteram docere voluerit. Parabolæ enim ab ipso adductæ indicant eo loco de oratione proprie dicta tractari, quæ non est simplex desiderium, sed expressio desiderii per verba, certa quadam forma et ratione concepta.

Tertio, idem S. Augustinus in lib. de haeresibus, cap. 57. et Beda in comment. ad cap. xviii. Luc. neenon Anselmus, Haymo et alii in comment. ad cap. v. prioris ad Thessal. docent semper orare, juxta Christi et Apostoli præceptum, illos omnes qui statas, et certas orandi horas numquam pretermittunt. Quo sensu dictum est in II lib. Reg. cap. ix. *Tu comedes panem in mensa mea semper* (2). Neque enim illud, *semper*, significat, totum diei et noctis tempus, sed illas

omnes horas, quibus fit cena vel prandium. Hæc quoque satis apta et utilis expositio est. Sed videtur tamen simplicissima et verissima explicatio illa esse, quæ etiam quarta numerari potest, quam sequuntur Chrysostomus et Theophilactus in illa verba Apostoli, *sine intermissione orate*. Docet hæc ultima sententia, Dominum et Apostolum nihil aliud commendare voluisse, nisi perseverantiam et assiduitatem orandi, quantum maximam habere possumus. Id enim proprio declarant parabolæ de vidua instantे apud iudicem, et de amico petente tres panes; quorum exemplo non solum certis horis, sed omni oblatione tum noctu, tum interdiu orationi vacare debemus.

Similes sunt in divinis litteris pernaultæ aliae sententiae, quæ per vocem, *semper*, nihil aliud nisi assiduitatem significant, ut Psalm. 1. *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur dī ac nocte*. Psalm. xxiv. *Oculi mei semper ad Dominum*. Psalm. xxxiii. *Semper laus ejus in ore meo*. Luc. 11. *Non discedebat de templo, jejunis et orationibus serviens dī ac nocte*. Luc. ult. *Erant semper in templo laudantes et benedicentes Dominum* (3).

Sed huic doctrinæ contraria videtur sententia illa Domini Matth. vi. *Orantes nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt; putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis, scit enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum* (4). Respondet sanctus Augustinus in epist. 121. cap. 10. non prohiberi a Domino longam orationem, sed inanem verborum multiplicacionem: « Absit, inquit, ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio ». Nam et Dominus qui prohibuit multum loqui, pernoctabat in oratione Luc. vi, et jussit nos semper orare, Luc. xviii. et factus in agonia prolixius orabat, Luc. xxii.

Porro causam, cur ita sit perseveranter orandum, esse docet S. Augustinus serm. 5. de verbis Domini; quia sæpe cum aliquid petimus, nondum sumus idonei, ut illud accipiamus, sed perseverantes petendo extendimus desiderium, et ad rem petitam accipiendam animum dilatamus, et dilatando præparamus. Vide de perseverantia in oratione S. Basilium in constit. monasticis.

(1) Luc. XXI, 36; Ecc. XVIII, 22; I Thess. V, 17. — (2) II Reg. IX, 7. — (3) Psal. I, 2; ib. XXIV, 15; ibid. XXXIII, 3; Luc. II, 37; ibid. XXIV, 53. — (4) Mat. VI, 7.

cap. 1. Chrysostomum homil. 30. in Genes. S. Augustinum tract. 73. et 102. in Joan. et S. Bernardum serm. 9. in Cant.

Septima conditio est, ut pro se quisque petat, quam conditionem colligit S. Augustinus loco citato ex verbis illis Domini Joan. XVI: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*. « Exaudiuntur, inquit, omnes Sancti pro se ipsis, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis, vel inimicis suis, vel quibuslibet alios, quia non utcumque dictum est, dabit, sed dabit vobis ».

Sed hæc S. Augustini doctrina vera quidem est, at non videtur satis efficaciter probari ex illis solis vocibus, « dabit vobis ». Posset enim responderi, id omne dari nobis quod in gratiam nostram aliis datur. Sic enim Actor. XXVII. Angelus Domini dixit beato Paulo: *Donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum*. Quocirca Joan. XIV. idem Dominus absolute promisit: *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam* (1). Ratio igitur, cur homines justi semper exaudiuntur pro se, et non semper exaudiuntur pro aliis, illa est, quoniam non semper iis, pro quibus oramus idonei sunt, ut accipiant. Quare Dominus Matth. x. cum Apostolos monuisset, ut in quacumque domum intrarent, primum dicerent: *Pax huius domui*; quoniam sciebat non esse omnes filios pacis, adjunxit continuo, *etsi ibi fuerit filius pacis, requiescat super eum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur* (3).

Postrema conditio est, ut petantur necessaria, vel utilia ad salutem. Colligit hanc conditionem idem Augustinus tractat. 73. 81. et 102. in Joan. ex verbis illis, *in nomine meo*, quæ habentur Joan. XIV. XV. et XVI. Nam cum Christus Salvator sit, non petit vere in nomine Salvatoris, qui petit ea, quæ non sunt utilia ad salutem.

Efficacius fortasse id probari posset ex verbis illis I Joan. v. *Hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus, secundum voluntatem ejus, audire nos. Hæc est autem voluntas ejus sanctificatio nostra*. I Thessal. IV (3). Itaque cum id petimus, quod non est secundum voluntatem ejus, id est, quod nobis vere utile non est, non exaudit dando quod petimus, sed potius exaudit negando quod petimus. Tunc enim magis facit quod cupimus, cum negat ea, quæ nobis

inutilia esse nescimus, quam cum ea concedit. Siquidem nos etiamsi sciremus, ea quæ petimus utilia non esse, numquam peteremus.

Quare S. Joannes Chrysostomus homil. 30. in Genes. recte monet agendas esse Deo gratias non minus cum negat, quam cum tribuit id, quod petimus. Et S. Augustin tract. 73. in Joan. dicit, inter alia, quæ petimus, cum bene petimus, illud etiam esse debere, ut petamus nobis non dari quod ignorantis non bene petimus. Atque hæc de oratione in genere dicta sint; nunc de oratione, quæ ex præscripto Ecclesiæ, certis canoniceisque horis fundi debet, breviter disseremus.

*De nomine et definitione officii divini, sive horarum canonicarum.*

De officio divino, sive horis canoniceis, tum ad haereticos confutandos, tum ad clericos et monachos instruendos. Quinque capita mihi hoc loco tractanda desumpsi. Primum de nomina et definitione officii divini. Alterum de partitione ejusdem officii. Tertium de ipsis officiis antiqua et rationabili institutione. Quartum de modo rite officium persolvendi. Quintum de personis, quæ ad hoc officium persolvendum obligantur.

Quod igitur ad primum attinet, nomen « officii divini » exstat in Concilio Aquisgranensi, cap. 131. et in Concilio Lateranensi, cuius exstat cap. Dolentes, in epistolis Decretalibus, tit. de celebrat. Missarum. Nomen « horarum canonicarum » exstat apud Bedam in comment. ad cap. XVIII. Luc. et apud omnes auctores, qui de horis canoniceis tractant.

Dicuntur autem hæc preces et laudes « divinum officium », quoniam in iis continetur id, quod facere debemus erga Deum, siquidem orare et laudare Deum proprium est officium Christianorum, et præsertim eorum, qui clerici, vel monachi dicuntur. Hinc enim Dominus per Isai. cap. LVI. *Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus* (4). Quod non solum de materiali domo, id est, de templis et oratoriis, sed etiam de mystica domo Dei, quæ sumus nos, intelli-

(1) Act. XXVII, 23; Joan. XIV, 13. — (2) Mat. X, 13. — (3) I Joan. V, 14; I Thess. IV, 3.

(4) Isai. LVI, 7.